# CAPITULARIA R E G U M FRANCORUM.

Additæ sunt MARCULFI Monachi & aliorum Formulæ veteres,  
& Notæ doctissimorum Virorum.

*STEPHANUS BALUZIUS, Tutelenfis, in unum collegit,  
ad vetustissimos Codices manuscriptos emendavit, Notis  
illustravit, magnam partem primū edidit anno M. DC. LXXVII.*

Nova EDITIO auctior ac emendatior ad fidem autographi Baluzii qui de novo textum  
purgavit, ~~notasque colligavit & adjecte~~: accessere Vita Baluzii partim ab ipso scripta,  
Catalogus Operum hujus Viri clarissimi cum animadversionibus historicis, & Index  
variorum Operum ab illo illustratorum, quorum plurimorum novas meditabatur  
Editiones.

*Curante PETRO DE CHINIAC, Regi à Confiliis, Profenescallo Generali  
Civili Uferchæ, è Regia humaniorum Litterarum Academia Montis-Albani*

## TOMUS SECUNDUS.

*P A R I S I S,*

Ex Typis BENEDICTI MORIN, viâ San-Jacobeâ, ad Insigne Veritatis.

M D C C L X X X.

*C U M P R I V I L E G I O R E G I S.*

*traverunt quām qui anteā fuerunt, quoniam ferē plena de ipsis erat.*

ADNUNTIATIO KAROLI.

Sicut ego verbis & scriptis per fratrem meum & per Episcopos nepoti meo man-

davi, & illi de sua parte mihi renuntiavereunt, sic illi amicus esse & illum salvare volo sicut avunculus per rectum nepotem salvare debet, si ille, sicut nepos per rectum avunculum salvare debet, me & meos salvaverit.

KAROLI II CALVI, REGIS FRANCORUM, PRÆCEPTUM (ann. 863) : *De auctoritate Sedis Apostolicae. Vide in Novo Codice Legum Veterum.*

## TITULUS XXXVI.

### EDICTUM PISTENSE.

[*De pace in Regno stabilienda; de Monasteriis.*]

#### ADNUNTIATIO DOMNI KAROLI APUD PISTAS.

##### C A P. I.

MULTAS gratias vobis agimus de vcl-  
tra fidelitate & de vestra bona voluntate quam semper erga nos in omni adju-  
torio & obsequio demonstratis, sicut vestri antecessores erga nostros antecessores demonstравerunt. Et quia pacem, quam jam præterito tertio anno hic communi-  
ter confirmavimus & ad cognitari fecimus, secundum quod causa in quibusdam locis coniuncti, et si non omnes, sicut desideravimus, ramen ex majori parte observatis, & quia pleniter & cum pace ad hoc nostrum placitum convenisti.

##### I I.

Et quia bonam voluntatem vestram in istis & in aliis videmus & experti sumus, fiducialius vos commonenemus ut & de ipsa pace observanda & de istis operibus, que contra Dei & sanctæ ejus Ecclesiæ & nostros communes inimicos Nortmannos incepimus, sine defectu & lassatione viriliter laboreatis, scientes qualiter nobis placuerit si istas firmitates hic factas habuissimus, quando in tali angustia, sicut experti estis, ad Meldis contra eos communiter laboravimus. Unde nos Deus, sicut suæ misericordiae placuit, manifesto sua clementia indicio adjuvavit.

##### I I I.

Et quoniam illa quæ jam tertio anno hic unà cum consensu & consilio fidelium nostrorum constituiimus, & vobis ad cognitari fecimus, libenter audisse & suscepisse comperimus, quæ nunc etiam ad nostram communem salutem & pacem,

atque honorem, hic fidelium nostrorum consensu atque consilio constituiimus, vobis per scriptum nota facere volumus, ut illa plenius audire & ad illud scriptum recurrendo, quod in singulis comitatibus dari & relegi atque haberi præcipimus, firmius retinere & certius observare possitis. Quæ etiam ab Episcopis vel eorum ministris per singulos comitatus de eorum parochiis aperto sermone, ut ab omnibus possint intelligi, tradi volumus.

##### KAROLUS, GRATIA DEI, REX.

Notum esse volumus omnibus Dei & nostris fidelibus, quoniam hæc quæ sequuntur Capitula nunc in isto placito nostro, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi DCCCLXIV, anno videlicet regni nostri ipso proprio xxv, Indictione XII, vii. Kalend. Julias, in hoc loco qui dicitur *Pisli*, unà cum fidelium nostrorum consensu atque consilio constituiimus, & cunctis ~~fidelibus~~ alla refragatione per regnum nostrum observanda mandamus.

##### C A P. I.

Primo consideravimus de honore Ecclesiarum & Sacerdotum ac servorum Dei, & immunitate rerum ecclesiasticarum, ut nullus sibi de ipsis rebus contra auctoritatem præsumat; & Comites Episcopis & Ministris Ecclesiæ in eorum ministeriis adjutores in omnibus fiant, sicut in Capitulari prædecessorum ac progenitorum nostrorum continetur, in secundo libro, capitulo xxxii. Et quicunque Commitum vel Ministrorum reipublicæ hæc quæ mandamus, observare neglexerit, si primâ & secundâ vice de his admonitus

non se correxerit, volumus ut negligentia Comitis ad nostram notitiam per Episcopos & per Missos nostros deferatur, & aliorum negligentia per Comites ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate quod in Capitulari predecessorum nostrorum continetur, subire cogantur.

## I I.

Post huc de orphanorum & viduarum causis, & de regalibus iustitiis, & summo per raptoribus puerarum & viduarum & Sanctimonialium, & de his qui Presbyteros flagellare presumunt, & qui eos de Ecclesiis sine Episcoporum consensu eice-re vel recipere, aut censum de manu suo vel ex his quæ Dominus & Genitor noster in suis Capitularibus Ecclesiis in immunitate conceperit exigere non timent, & qui censa de rebus ecclesiasticis ad Ecclesiis per-solvere detrectant, ut firmiter à Missis & Comitibus nostris inquirantur, & acriter distingantur, & plena iustitia inde fiat, secundum quod in Capitularibus avi & patris nostri statutum habetur, & ipsi contemptores legum, divina felicet & humana, ad nostram presentem legaliter perducantur; ut inde consilio fidelium Dei ac nostrorum commendemus quid de talibus hominibus sit faciendum, qui nec Deum timent, nec contra sanctos Canones facere, nec legem & praeceptum regium infringere pertimescant: salva censurâ ecclesiastica, & episcopalis pœnitentia vindicta.

## I I I.

Ut lex & iustitia unicuique in suo ordine omnibus conservetur, & pacem quam proximè teste Deo propriis manibus communi consensu confirmavimus, quando hic placitum nostrum habuimus, sic omnes & infra pacem, & quando ad placitum unusquisque venerit, & quando redierit, & quando necessitas nobis evenierit ut hostem nostrum adnuntemus, usque constituta loca secundum consuetudinem & Capitula predecessorum nostrorum observare procuret. Et qui contra hanc confirmationem per contemptum venerit, aut quantociùs, quod contra hanc confirmationem excepsum fuerit, emendare neglexerit, ab Episcopis & Missis ac Comitibus nostris hoc nobis nuntiari mandamus; quatenus tantum Dei & nostrum ac torius Christianitatis contemptum, sicut secundum leges divinas & humanas invenerimus, emendare curremus, ne ipso nostro iudicio à Deo, quod

ab sit, condemnati simus. Et videant Episcopi & Missi ac Comites nostri ne si contra nostram communem confirmationem aliquis per contemptum fecerit, & emendare noluerit, per alium quam per illos qui ad hoc constituti sunt hunc contemptum sciamus; quoniam si per alium quam per illos hoc, sicut non convenit, audierimus, sicut nec ipsis immunes à peccato erunt, sic nec ab ultione immunes existent.

## I V.

Volumus & expresse mandamus Comitibus nostris ut licet in xxiv. capitulo secundi libri Capitulorum decessorum nostrorum continetur, vassalli nostri nobis & nostra conjugi famulantes condignum apud omnes honorem habeant, sicut à genitore nostro & à nobis sepè admonitum est; & sicut ipsis volunt sicut à nobis honoratos tenere, ita & nobis famulantibus, sicut consuetudo sicut tempore antecessorum nostrorum, debitum honorem exhibeant.

## V.

Volumus & expresse Comitibus nostris mandamus ut villa nostra indominicata, sed & villa de monasteriis quæ & conjugi nostre & filii ac filiabus nostris concessa atque donata habemus, quaque sub immunitate consistunt, cum salvamento & debito reverentia in comitatibus illorum consistant. Sed & quæ homines nostri ac illorum illarumque, qui sine ulla differentia & nostri sunt, cum solvamento & debito honore habere possint. Et non ignorent neque obliviscantur Comites ac Missi nostri nos scire quod dominorum Dominus de se dicit: *Honorificabo; & qui contemnunt me, in-honorati erunt.*

I. REG. 24

## V I.

Et quoniam humana fragilitas proclivior est ad contra iustitiam faciendam, quam ad iustitiam exequandam, & diabolus semper certat ut fragilitati humana oculos mentis claudat, ne castigationem Dei videat, & semetipsam emenderet; sicut ad nos perventum est quod quidam leves homines de ipsis Comitatibus qui devastati sunt à Nortmannis, in quibus res & mancipia & domos habuerunt, quia nunc ibi mancipia & domos non habent, quasi licenter malum faciunt; quia, sicut dicunt, non habent unde ad iustitiam faciendam adducantur: & quia non habent domos ad quas secundum legem maniri & banniri

banniri possint , dicunt quod de mannitio-  
ne vel bannitione legibus comprobari &  
legaliter judicari non possunt. Contra quo-  
rum malas insidias , consensu & consilio  
fidelium nostrorum , statuimus ut Comes  
Missum suum ad illam terram in qua do-  
mos quis habuit , mittat , & eum bannire  
& manrire jubeat. Et quoniam LEX  
CONSENSU POPULI FIT ET  
CONSTITUTIONE REGIS ,  
Franci jurare debeant quia secundum re-  
gium mandatum nostrum , ad justitiam red-  
dendam vel faciendam , legibus bannitus  
vel manritus fuit ; & sic ipsa res illi judicio  
Scabiniorum in bannum mittantur , & si  
necessere fuerit , ipse in forbannum mittatur  
qui \* ad iustitiam reddendam venire nolue-  
rit. Et mander Comes , qui hoc executus  
fuit , alteri Comiti , in cuius Comitatu res  
& mancipia habet , quid inde factum ha-  
beat ; & ex nostro verbo illi mandet ut per  
illa quæ in suo comitatu haber , illum dis-  
tingat , quatenus ad iustitiam reddendam  
vel faciendam in suum Comitatum redeat.

## V I I.

Audivimus etiam quia hujusmodi leves  
homines in aliis Comitatibus deprædacio-  
nes & injusticias faciant , & ad illum Co-  
mitatum in quo commandent , & in quo  
illas malitias non faciunt , factis malitiis in  
aliis Comitatibus reveniunt. Unde manda-  
mus & Comitibus nostris exprestè præci-  
pimus ut illi Comites in quorum comita-  
tibus tales homines injusticias faciunt , illis  
Comitibus hoc mandent in quorum comita-  
tibus refugium habent , & unâ mente ,  
unoque consensu , & uno certamine ad  
tales homines comprehendendos se eri-  
gant , & decerent ut Ecclesia Dei &  
ministri ejus , & servi Dei ac populus , pa-  
cem & quietem habere possit.

## V I I I.

Ut denarii ex omnibus monetis meri ac  
bene pensantes , sicut in Capitulari præde-  
cessorum ac progenitorum nostrorum Re-  
gum , libro quarto , xxxii. capitulo con-  
tinetur , in omni regno nostro non reijcian-  
tur usque ad Missam sancti Martini. Et in  
omnibus civitatibus & vicis ac villis , tam  
nostris indominicatis , quam & in his quæ  
de immunitate sunt , vel de Comitatibus ,  
atque hominum nostrorum , sive cujuscun-  
que sint , per omne regnum nostrum , à  
Judicibus nostris , & ab eis quocum villa-  
funt , unâ cum ministris reipublicæ , se-  
cundum quantitatem locorum & villarum ,  
tanti ac tales de ipsis incolis & inibi ma-

*Tom. II.*

nentibus constituantur qui inde providen-  
tiam habeant ne boni denarii reijcantur ,  
& non nisi meri & bene pensantes acci-  
pientur.

## I X.

Ut illi qui ex hac causa providentiam  
habebunt , sacramento jurent quod sicut  
eis ex hac causa injunctum fuerit , quan-  
tum scierint & potuerint , debeant fideli-  
ter obseruare , & illum hominem quem  
scierint merum & bene pensantem dena-  
rium reicere , non debeant celare , sed  
ministris reipublicæ eum debeant notum  
facere. De quo sacramento quicunque  
comprobatus fuerit perjuratus , & secun-  
dum legem mundanam ut perjurus puni-  
atur , sicut in Capitulari decessorum ac  
progenitorum nostrorum continetur in  
fine capituli decimi ex tertio libro , & se-  
cundum legem ecclesiasticam publicæ pœ-  
nitentie subigatur.

## X.

Ut ab ipsa Missa sancti Martini per omne  
regnum nostrum , non nisi istius nostrar  
novæ monetæ meri & bene pensantes de-  
narii accipiantur. Et quicunque ab illa die  
alium denarium negotiandi causâ protu-  
lerit , à Comite & à ministris ejus aufe-  
ratur ab eo ; sicut in libro Capitulorum  
secundo , decimo octavo capitulo con-  
tinetur.

## X I.

Ut in denariis novæ nostre monetæ ex  
una parte nomen nostrum habeatur in gyro  
& in medio nostri nominis monogramma ,  
ex altera verò parte nomen civitatis ; & in  
medio crux habeatur.

\* I. V. de No-  
stra S. Moneta  
S. Moneta  
dicas 1. 56.  
pag. 291. &  
Baluzianus  
p. 127. 1.

## X I I.

Sequentes consuetudinem prædecesso-  
rum nostrorum , sicut in illorum Capitulis  
invenitur , constituimus ut in nullo loco  
allo in omni regno nostro moneta fiat ,  
nisi in palatio nostro , & in Quentovic  
ac Rotomago , ( quæ moneta ad Quen-  
tovicum ex antiqua consuetudine perti-  
net ) & in Remis , & in Senonis , & in  
Parisio , & in Aurelianis , & in Cavillono ,  
& in Metullo , & in Narbona.

Capitula-  
lum lib.  
III. cap. 12.  

Ducanc.  
sui S. Louis.  
pag. 146.  

I. V. de No-  
stra S. Moneta  
S. Moneta  
dicas 1. 56.  
pag. 291. &  
Baluzianus  
p. 127. 1.

## X I I I.

Ut hi in quorum potestate deinceps mo-  
neta permanferit , omni gratiâ & cupidi-  
tate seu lucro postposito , fideles moneta-  
rios eligant , sicut Dei & nostram gratiam  
volunt habere. Et ipsi monetarii jurenc

M

quod ipsum ministerium, quantum scierint & potuerint, fideliter faciant. Et mixtum denarium, & minus quam debet pensantem, non monetent nec monetari consentiant. Et sine ulla fraude, & absque malo ingenio, contra eos quorum argentum ad purgandum acceperint, ipsum argentum exmerent, & sine fraude tam in pensa quam in purgatione denarios concambient. Contra quod sacramentum si quilibet fecisse reputatus fuerit, judicio Dei se examinet: & sicut contra hoc fessile comprobatus fuerit, quia non maiorem fraudem facit si mixtum denarium & minus quam debet pensantem monetaverit, quam si in purgatione & concambio argenti per malum ingenium fraudem de argento reipublicæ, & de argento rerum ecclesiasticarum, & de facultate pauperum fecerit, sicut constitutum est de falsis monetariis in libro IV. Capitulorum, xxxiii. capitulo, manum perdat, & ut sacrilegus ac pauperum spoliator publicæ poenitentia judicio episcopali subdiciatur. In illis autem regionibus in quibus secundum Legem Romanam judicia terminantur, juxta ipsam legem culpabilis judicetur.